⁴⁵ *Ibid.*, p. 35: “*Thesaurus, quos quis in suo loco inveniret divus Hadrianus naturalem aequitatem secutus ei concessit, qui inveniret. sed si quis in alieno solo inveniret, si quidem fortuito inveniret, suos esse; sin vero data ad hoc apera [...]*”.

⁴⁶ *Ibid.*, p. 36: “*Specificatione nobis res acquiruntur veluti si ex alienis uvis vinum, vel si ex alieno vino et melle mulsum vel ex alieno argento scyphum fecerimus: in huiusmodi enim omnibus talis regula comprobata est, ut si quidem ea res reduci potest ad priorem massam is sit dominus specei, cuius fuit et massa, sin vero minime possit reduci, is erit dominus, qui specificavit; ipse tenebitur domino materiei conditione vel furti actione*”.

a propósito del vino hecho con uvas ajenas; la *contributio sive commixtio*⁴⁷ aparece en el título 6º; de lo anterior advertimos que separa la *specificatio* de la *accessio* y también la *inventio* de la *occupatio*.

Ahora bien, lo que el *Brachylogus* designa como accesión queda plasmado en el título 7º del mismo libro, donde expresa que se adquieren por dicho modo: “[...] *quae per alluvionem adiiciuntur est autem alluvio incrementaum latens: per alluvionem enim id videtur adiici [...]. Item si quis in solo meo aedificaverit, accessionis loco mihi quaeritur [...]. Item si quis in solo alieno plantam posuerit [...]. Item si in membrana mea vel charta Titius carmen historiam scripserit, accessionis iure mihi cedit [...]. Item si quis purpuram alienam suo vestimento adiecerit [...]*”⁴⁸. Así, las figuras que señala como formas de accesión son: el aluvión, la edificación, plantación, escritura y la textura. Todas tienen en común ser hipótesis de cosas que son nuestras con las que se unen otras de las cuales no se tiene un previo dominio; pero este criterio aglutinador no aparece expresado en el *Brachylogus*.

Podemos concluir que el *Brachylogus*, al igual que Placentinus, ordena las distintas figuras –aunque en relación a las fuentes romanas, su elenco es incompleto al excluir la *specificatio*– antes denominadas como accesiones, unificándolas bajo el término accesión y además juzga que ellas son formas adquisitivas de adquirir el dominio diferentes a la ocupación. Pero nuevamente nos encontramos que esta obra, al igual que el mencionado glosador, no dan razón del elemento aglutinador de dichas hipótesis que llaman accesión.

c) En el libro II, titulado *De rerum divisione et acquisitione*, de la *Summa Institutionum* de Azo (1190-1230), encontramos una exposición más breve que la de Placentinus y del *Brachylogus*, aunque sigue al primero cuando expresa que: “*Iure gentium acquiritur etiam dominium per accessionem discretam vel secretam aut concretam seu continuam [...]*”⁴⁹. Azo trata la accesión dentro de los modos de adquirir el dominio y también hace la distinción entre la discreta y la continua, pero no las define. Inmediatamente, conti-